ПОСТАНОВЛЕНИЕ

СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О системе государственного управления
рыбохозяйственным комплексом

Российской Федерации

Заслушав и обсудив информацию Комитета Совета Федерации по делам Севера и
малочисленных народов о системе государственного управления рыбохозяйственным
комплексом Российской Федерации, Совет Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации отмечает следующее.

Ликвидация в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17 марта 1997
года N 249 "О совершенствовании структуры федеральных органов исполнительной
власти" Государственного комитета Российской Федерации по рыболовству с передачей
его функций Министерству сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации
и Государственному комитету Российской Федерации по охране окружающей среды ведет
к ослаблению государственного управления таким важным сектором экономики, как
рыбохозяйственный комплекс.

Разделение функций Государственного комитета Российской Федерации по рыболовству
между различными федеральными органами исполнительной власти неизбежно приведет
к разрушению эффективно действующей системы государственного управления водными
биоресурсами, отрицательно скажется на их состоянии, а также на развитии
рыбохозяйственного комплекса России и ее продовольственной безопасности. Это
приведет к развалу рыбохозяйственной науки и программно-методологического
обеспечения перехода к платному пользованию водными биоресурсами, а также отразится
на развитии взаимовыгодного межгосударственного сотрудничества в этой области.

Сохранение богатейших рыбных ресурсов России, обеспечение их рационального
использования и рыбоохраны, решение вопросов подготовки кадров и других вопросов
рыбохозяйственного комплекса возможны лишь при существовании единой системы
государственного управления водными биоресурсами.

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Предложить Президенту Российской Федерации рассмотреть вопрос о возможности
восстановления в качестве федерального органа исполнительной власти Государственного
комитета Российской Федерации по рыболовству.

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации усилить государственный
контроль за использованием водных биоресурсов.

Председатель Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации
Е.С.СТРОЕВ

Москва
17 апреля 1997 года
N 118-СФ

Текст документа сверен по:
официальный электронный
текст документа из НТЦ "Система"

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ   О системе государственного управления рыбохозяйственным комплексом Российской Федерации